(1) *Ripetuto nel ms.: per te.*

(2) *Nel margine sinistro alla penultima riga: possessionem tibi dedimus.*

279. *Andrea, Ansaldo e Guglielmo de Braxil vendono una terra a Giovanni de Noale. 22 novembre 1186.*

Testes Benedictus de Larabia, Martinus Boverius et Iacobus de Canava. Nos Andreas de Braxil et Ansaldus fratres et Wilielmus filius olim Merli de Braxil accepimus a te Iohannes de Noale s. .vii. pro quibus vendimus tibi medietatem unius peciole terre posite in Begai cui coheret superius terra illorum Aurie, inferius via publica, ab uno latere terra Oculi Grosi et ab alio tua. In predicta terra medietatem isto precio tibi vendimus et si plus valet dono tibi [fo. 118 r.] concedimus. Hanc etiam vendicionem tibi et cui libet per te per nos et heredem nostrum nunquam magis impedire et defendere ab omni homine legitime defendere promittimus sub pena dupli sicut in tempore valuerit tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus. Possessionem et dominium inde tibi dedi se confitemur. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .viii. die exeuntis novembris.

280. *Oberto Danense permuta una terra con i fratelli Giordano de Viana e Adalasia. 22 novembre 1186.*

Testes Jenoardus Danensis, Bertolomeus de Fabrica, Gandulfus de Monte longo et Amicus batitor. Obertus Danensis dedit nomine cambii Iordani de Viana et Adalaxie sori (1) eius unam peciam Gandulfi Viana et ab alio terra Oberti Balli et illorum de Nigrone. Iordanis et Adalaxia dant Oberto nomine cambii unam peciam terre posite in Bavali in Pastino cui coheret superius terra Greliæ Açalini, inferius terra Pellium et Maraxinorum, ab uno latere terra posite in Fontana coheret superius via publica, inferius terra (2) Iordanis et Adalaxie predictorum, ab uno latere terra Oberti Danensis et ab alio Oberti Danensis et Baiamontis et iunxerunt Oberto s. .xxx. Predictum cambium promixerunt sibi vicisim firmum et stabilem habere et nullo modo magis impedire sub pena dupli etc. Hec fecit Adalaxia cunsilio Bartolomei de Fabrica et Gandulfi de Vigo Longo suorum parentum etc. Obertus Danensis debet dare, et concedere aquam fontis de canneto Iordani et Adalaxie predictis sine omni dispendio et placito ad utentum et ducendum quo voluerint. Si eam habuerint hoc terminus. Rubaldus Balbus, Obertus Balbus, Baiamons, illi de Sancto Donato. In hoc cambio et conventu concessit Rosana uxor Oberti Danensis et renuit omnes ratio-

(1) *Recte*: sorori.

(2) *Cancellato*: nostra.

nes et ius que in eo habebat et renuit legem iuliam etc. Cunsilian-
tibus eam Jeonardo Danensi et Amico batitore suis vicinis. Actum
Ianue in domo Oberti danensis in clavica, eo die.

281. *I coniugi Guglielmo Ravano e Porpora si riconoscono debi-
tori verso Ingone de Berçili della dote della figlia Gisla. 22 no-
vembre 1186.*

Testes Wilielmus filius Ingonis de Flexo, Bonifacius filius olim
Iacobi de Volta, Iordanis de Berçili et Andreas Ingonis de Flexo.
Nos Wilielmus Ravanus et Porpora iugales confitemur nos debere
tibi Ingoni de Berçili fratri mei Wilielmi lb. dr. ian. .v. quas pro
nobis solvisti in dotem filie nostre Gisle quas promittimus tibi vel
tuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere hoc modo: lb.
.iii. usque ad pasca proximam resurrectionis et per totum augustum
proximum lb. .ii. et si terminum vel terminos nobis vel nostro (1)
certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris per eos
tibi senper tenebimur usque ad totius debiti solucionem et totum
ut predictum est iuramus complere et observare tactis evangeliis.
Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus uterque in soli-
dum. Hec fecit Porpora cunsilio Andree, Ingonis de Flexo et Ior-
danis de Berçili suorum vicinorum renuens legem iuliam etc. Ac-
tum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

282. *Rubaldo de Gaço vende una terra a Giovanni Carafiga. 22 no-
vembre 1186.*

Testes Obertus calegarius de porta, Opiço pelliparius. Ego Ru-
baldus de Gaço accepi a te Iohanne Carefige dr. .xxii. pro quibus
vendo tibi sestam trium peciarum terre posite in Boiasco tecum
et cum Rubaldo (2) indivise una quarum est in Rovere,
secunda in Faxedo, tertia in Vallexella. Predictarum peciarum se-
stam cum toto hoc quod habeo in Vediçar et pro ratione poteris
invenire in Bojasco et eius pertinentiis isto precio tibi vedo (3) trado
etc. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Actum
ubi superior eo die (4).

283. *Rosso, banchiere, rilascia la ricevuta del deposito di una som-
ma ad Andrea servo di Ingone de Flexo. 24 novembre 1186.*

(1) *In soprilinea: nostro; in linea, non cancellato: meo.*

(2) *Spazio bianco nel ms.*

(3) *Recte: vendo.*

(4) *Nel margine destro all'altezza della prima riga: debet dr. ii*

Testes Pantaneus Pedicula, Anselmus Sevagnus et Wilielmus filius Ingonis de Flexo. Ego Rubeus bancherius confiteor me abere (1) de tuis, Andreas serviens Ingonis de Flexo, lb. dr. ian. .vii. de capitali quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere et liberare usque ad dies .xv. post quam michi vel meo certo miso a te vel tuo certo miso fuerint quexite et si Deus dederit in eis lucrum dabo tibi de lucro hoc quod michi videbitur conveniens. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .vii. die exeuntis novembris (2).

284. *Giordano Nave contrae un mutuo con Giovanni pellaio. 24 novembre 1186.*

[fo. 118 v.].

Testes Anselmus Portonarius, Arnaldus de Castello et Musus Coricarius. Ego Iordanis Navis accepi a te Iohanne pellipario in mutuo s. .xxxvii $\frac{1}{2}$. dr. ian. quos michi amore prestasti ante quam duxisem uxorem meam Deidonam et eos spendidi cum ea d. . . . (3) quas promito tibi vel tuo certo miso redere usque ad festum proximum sancti Iohannis de iunio. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Insuper do tibi in pignore caxam meam cum rebus que in ea sunt tali modo si non fueris pagatus ad terminum vendas pignus et pages te inde etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .vii. die exeuntis novembris.

285. *Rosa figlia del fu Gionata di Rapallo riceve da Guglielmo Batifoglio a titolo di acconto e di caparra una somma per la vendita di una terra. 26 novembre 1186.*

* Testes presbiter Raimundus de Rapallo, Iohannes Puncius Rapallinus, Wilielmus filius Ingonis de Flexo et Bonifacius filius olim Iacobj de Volta. Ego Rosa filia olim Ienathe Rapallini confiteor me accepisse a te Wilielmo Batifolia lb. dr. ian. .v. pro arra et pagamento unius pecie terre posite in Rapallo in Clusura cui coheret superius et inferius via publica, ab una parte terra tua et ab alia terra Celle et Bonivassalli. De predicta terra do tibi tabulas de pastinata per s. .iiii. de non pastinata per s. .ii. et de ea et eius

(1) Sic!

(2) Cancellato con tre linee trasversali.

(3) Eas con s espunto. Abrasione.

exitibus faciam tibi bonam cartam cum sacramento quod non alienata in laude tui iudicis usque ad carnislevarium proximum et ante si volueris. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Hec fecit Rosa consilio presbyteri Raimundi Rapallini et Iohannis Pucii suorum parentum renuens legem iuliam etc. Wilielmus debet solvere precium Rose, medietatem usque ad pasca proximum resurrectionis et aliam medietatem a pasca dicta usque ad .i. annum. Actum Ianue in Palazolio in domo Wilielmi Batifolie .v. die exeuntis novembris.

286. *Sentenza arbitrale di Nicola Embriaco e Ansaldo Buferio in una vertenza di Vassallo Straleria e Anna moglie del fu Guidone Tituica. 27 novembre 1186.*

Ianue in domo olim Guidonis Tituice, Nicola Ebriacus et Ansaldo Buferius arbitri a partibus subscriptis electi laudarunt ut Vasallus (1) Straleira det Ane uxori olim Guidonis Tituice lb. dr. ian. .ccccxxxi. et ipsa det ei domum de Castello que fuit olim viri sui et turim et vacua que sunt circa ipsam domum et sunt eiusdem domus et faciat inde ei cartam in laude predictorum arbitrorum et in eorum laude recipiat solutionem. Hoc autem ideo quum predicti Vasallus et Anna non possent concordari de predicta vendicione, possuerunt se sub predictis arbitris cum pena lb. .c. uterque promittentes stare in hoc quod inde arbitri (1) dicerint in sua fide et christianitate. Quare arbitri laudaverunt ut supra adidicientes ut omnes alii conventus qui de predicta domo sive vendicione essent facti inter. Vasallum et Annam sint vacui, ista completa. Testes Symon Buferius et Wilielmus Ebriacus (2). Millesimo .clxxxvi. indicione .iiii. Quarta die exeuntis novembris.

287. *Enrico figlio del fu Oberto Lecavela riceve dal suocero Giovanni Patrio una somma per la dote della moglie Alda. 27 novembre 1186.*

* Testes Rogerius Golia, Rolandus Belmosto et Grimaldus Vicecomes. Ego Enricus filius olim Oberti Lecavelum confiteor me accepisse a te Iohanne Patrio socero meo lb. dr. ian. .xxx. de illis lb. centum quas michi promixisti in dotem uxoris mee Alde filie tue. Ab alia parte accepi ab Alda uxore mea de suis dotibus lb. .x. et iuro supra Dei evangelia quod de predictis lib. .xl. tibi vel he-

(1) *Nel ms.* : Vasasallus.

(2) *In soprilinea* : arbitri.

redi tuo vel alio per te vel Alde predicte vel alicui per eam nullam iniquicionem vel postulacionem dehinc faciam unde tu vel aliqua persona per te dandum incuras et cum eoro in tempore quod possim facere, faciam inde tibi cartam in laude tui iudicis. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Hoc fecit Enricus consilio Rogerii Golie et Rolandi Belmusti suorum parentum. Iohannes debet redere hanc cartam Enrico cum ipse Iohannes habuerit dehinc cartam in laude sui iudicis. Actum Ianue in ecclesia Sancti Petri de Porta eo die.

288. *Notula di un atto di riconoscimento di debito di Oberto Bruzedo, Otone Guercio e Amico di Amico de Cunigo.* (senza data).

[fo. 118 bis.] (1).

Berardus, Benedic[tus] et Oto Damianus tibi Wilielmo Crespina lb. .LXXII. et s. .XII. Rei Rathaldus Gilideja et Marchesius Bucolinus testes. Obertus Bruzedus, Oto Guertius et Amicus filius Amici de Cunigo. .M. .D et $\frac{1}{2}$. .XVI $\frac{1}{2}$. tarenorum (2) et lb. .VII. miliarensium et s. .VIII. et denarios miliarensium .v. ad numerum, pecias .XI (3) brunete Ipre et pecias .VII. Mense et unam ballam fustaneorum tinctorum et duas pecias scarlate .I. ballam fustanei et duos scaperones panni vermili ad tres septimanas pro lb. .DXXXI. et s. .VIII. imperialium. Carle, Caparagus, etiam Nicola. Testes, Ingo Bonifacii, Marchesius Gallus.

289. *Notula del testamento di Oberto de Bogi.* senza data.

Obertus de Bogi. Sepelliri ad Sanctam Mariam de Boiasco. Pro anima s. .XL. quarum s. .x. Sancte Marie s. .v. (4) de terra mea (5) per manus (6) et Alberti (7) et Martini consanguinei mei Martino Stephani (8) s. .XL. (9). Wuilielmo nepoti meo debeo s. .xxv. Alde de Favali s. .XIII. et eius vir debet michi s. .XIII. quorum medietas ei (10) domino Alberto tavernerio (11) Stephani duas partes turris

(1) *Inserto.* Cfr. M. MORESCO - G. P. BOGNETTI, Per l'edizione dei notai liguri del sec. XII, Torino, 1938, in questa Collezione, vol. X, pag. 75.

(2) *Cancellato:* nos Ugu.

(3) *In soprilinea:* .xi.

(4) *Parole illeggibili in soprilinea.*

(5) *In soprilinea:* quorum sol. .x. Sancte Marie de terra mea.

(6) *Cancellato:* presbiteri Ugonis, Oberli de Faval.

(7) *In soprilinea:* et Alberti.

(8) *In soprilinea:* Stephani.

(9) *Cancellato:* et terra.

(10) *In soprilinea:* quorum medietas ei.

(11) *In soprilinea:* Alberto tavernerio.

Ermelinam et Ioesar suro et Wilielmo pariter heredes istituo caçetam Donodei filio Oberti de Faval unam mastram vel arcilem Stepha (1). Testes Obertus Cutorcus, Raimundus Pellis, Martinus Pertiga, Arnaldus Peralegrus.

290. *Notula di riconoscimento di debito di Guala Lanfranco.* Senza data.

[fo. 118 bis v.].

Testes Oto Mallonus, Rufus censarius et Ambroxius de Çavar. Guala Lanfra[ncus] lb. .xxiii. et s. .iiii. ad medium aprilim. Odo Capareus (2).

291. *Notula di riconoscimento di debito di Odone figlio del fu Alberto Senepaldo verso la sorella Verde.* Senza data.

(3) Ego Odo filius olim Alberti Senepaldi tibi Verde sorori mee s. .xl. pro tertia quinte posse partis nostre (4) a natali proximo ad .i. annum etiam si termi(num) et si ante te maritaveris ad .xv. dies et si termi(num).

292. *Notula di riconoscimento di debito.* Senza data.

Ego Verda tibi Odoni. Testes Ugolinus Malonus, Enricus Mallo-nus, Obertus clericus, Albertus de Plano ori.... (5) Quintam et duas partes quinte (6).

293. *Notula.* Senza data.

Testes Iohannes Marçocus, Wilielmus Cosa de Ruço et Iohannes Cavardardus de Maçaranego, Rubaldus, Robaldus Ma. Ugo Lasagna, Otobonus de Corsi.

294. *Notula di riconoscimento di debito di Anselmo a no Budello.* Senza data.

Testes Anselmus (7) tibino Budello lb. usque ad Sanctum Michaellem et si terminum etc.

(1) Sic!

(2) Questo atto è scritto col foglio capovolto.

(3) Precede l'atto, scritto con altro inchiostro e cancellato.

(4) In soprilinea: pro tertia quinte posse partis nostre.

(5) Illeggibile per una macchia d'inchiostro.

(6) Segue, scritto con altro inchiostro: Ego.

(7) In soprilinea: Anselmus.

295. *Notula di una societas tra Pietro Fizaimo e Fradina moglie di Ospinello Bono. Senza data.*

Petrus Fiçaimus a te Fradina uxore Hospinelli Boni, de rebus viri tui lb. .xl. contra lib. .xx. Alexandriam et quo michi videbitur. Testes Stephanus Nice, Pascalis Nice, Baldo Nice et Baldoinus de Elia.

296. *I coniugi Martino di Santo Stefano e Anna vendono una terra in Pino a Guglielmo figlio del fu Pietro de Balago. 28 novembre 1186.*

[fo. 119 r.].

* Testes Oto Guertius, Nicola de Maraxi et Iordanis de Arcu. Nos Martinus de Sancto Stephano et Anna iugales filia olim Ansaldi de Sorbola accepimus a te Wilielmo filio olim Petri de Balago de Pino solidos den. ian. .lxx. pro quibus vendimus tibi in Pino unam peciam terre vinee cui coheret superius via publica. (1) inferius et ab utroque latere terra Anselmi et medietatem (2) unius pecie in Clapeasca tecum et fratribus tuis indivise et nostram partem unius pecie in Abrico tecum indivise et nostram partem unius pecie in Cavana Quarejnasca. Predictam peciam vinee et medi(etatem) illius de Clapeasca et nostram partem aliarum duarum cum toto hoc quod per nos in Pino et eius pertinentiis per nos invenire poteris isto precio tibi vendimus et si plus valet dono tibi concedimus et promittimus eam tibi et cuilibet per te per nos et heredem nostrum ab omni homine defendere legitime sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde tibi dedise confiteor. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .iii. die exeuntis novembris. Hec fecit Anna consilio Nicole de Maraxi et Iordanis de Arcu suorum parentum renuens legem iuliam etc.

297. *Oberto de Diana di Milano si riconosce debitore di Ingone Puella per pepe acquistato. 28 novembre 1186.*

Testes Bertholomeus Porcellus, Oglerius Galeta, W. filius olim Ugolini de Volta, Vedianus guardator et Dominicus magister. Ego Obertus de Diana Mediolanensis (3) accepi a te Ingone Puella tantum piper unde promitto tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad mediam quadragesime proxime lb. dfr.

(1) *Recte*: publica.

(2) *In soprilinea*: medietatem; *in linea, cancellato*: nostram partem.

(3) *In soprilinea*: Mediolanensis.

ian. .LII. et s. .XIII. alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Insuper do tibi in pignus et in possessionem ballas .vi. fustaneorum duas albas (1) et quatuor tictas (2) et sunt .XL. pecie per ballam. Quod pignus meo velle comitis Opiçoni Lecavelum et si non fueris solutus ad terminum debet ipsum tibi dare vel denarios et debes (3) eum vendi vel facere (4) vendi et pagare et de tuo debito et stat pignus ad meam fortunam. Bene fuit confesus Opiço quod pignus predictum abebat ab Ingone in predicto modo. Actum ante domum Opiçonis Lecavelum eo die.

298. *I coniugi Oberto figlio del fu Guglielmo fratello di Elia e Imelda vendono al fratello di Oberto una terra. 29 novembre 1186.*

Testes Albertus de Capellana, Obertus de Capellana, frater Gisi (5) et Dominicus de Castello. Nos Obertus filius olim Wilielmi fratris Elye de Liblola et Imelda iugales accepimus a te Iohanne fratre mei Oberti lb. .iii $\frac{1}{2}$. pro quibus vendimus tibi totam terram plenam et similiter vacuum quam michi Oberto pervenit a matre nostra Richelda in Baceja et eius pertinentiis et in plebeio Lavanie et eius pertinentiis tecum indivise isto precio tibi vendimus tradimus et si plus valet dono tibi cuncedimus. Hanc vendicionem tibi et cuilibet per te per nos et heredes nostros nunquam magis impedire et defendere ab omni homine legitime promittimus sub pena dupli sicut in tempore valuerit vendicio. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confitemur. Hec omnia fecit Imelda consilio Alberti de Capella et Oberti fratris Gisi de Capellana suorum vicinorum renuens legem iuliam et cet. et uterque vendidit in solidum et cet. Iuravit Obertus supra Dei evangelia predictam vendicionem firmam et stabilem dehinc habere et facere inde cartam emtori vel eius miso ad duos menses postquam ei fuerit quexita et erit maior .xxv. annis. Actum Ianue domo Bonifacii de Volta, secundo die exeuntis novembris.

299. *Giordano Nave contrae un mutuo con Giovanni pellaio. 30 novembre 1186.*

(1) *In soprilinea*: albas; *in linea, cancellato*: tictas.

(2) *In soprilinea*: tictas; *in linea, cancellato*: albas.

(3) *Corretto da* debet.

(4) *Cancellato*: sa.

(5) *In soprilinea*: frater Gisi.

Testes Ingo de Flexo, Symon botarius et Aicardus pelliparius. Ego Iordanis Navis accepi a te Iohanne pellipario mutuo lb. dr. ian. .ii. et dr. .xviii. quas michi amore prestasti ante quam acceperim uxorem meam Deidonam et cum ipsam in uxorem duxi eos spedidi. Predictos denarios promito tibi vel tuo certo miso solvere usque ad festum proximum sancti Iohannis de iunio et dehinc teneor tibi sacramento confiteor sub pena dupli in bonis meis habitis et habendis quibus malueris. Insuper dedi tibi in pignus caxam meam cum hoc quod inter ipsam est et caxinum tali modo ut si non fueris pagatus ad terminum vendas ipsum vel vendi facias et pages te de tuo debito de quanto poteris. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta ultimo die novembris.

300. *Oberto Pedicula contrae un mutuo con Ottobono scriba. 30 novembre 1186.*

* Testes Armannus Richerii et Oliverius de Mastaro. Ego Obertus Pedicula confiteor me accepisse a te Otone Bono scriba in mutuo lb. dr. ian. .iiii. quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad dies .xv. postquam rediero de Sardenia. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum ubi superior eo die.

301. *Guglielmo de Lavaxello e Sofia moglie del fu Buonvassallo Mungasilvano permutano alcune terre. 30 novembre 1186.*

[fo. 119 v.].

* Testes Lanfrancus de Fosato, Iohannes de Lavaxello et Carimannus de Sancto Stephano. Wilielmus de Lavaxello et Sophia uxor olim Bonivasalli Mungasilvani convenerunt in hunc modum. Sophia dedit nomine cambii Wilielmo tertiam unius peciole terre posite in Vegoni in Cruce, iusta domum Wilielmi indivise cum ecclesia inferius et ab una (1) terra Wilielmi predicti superius terra ecclesie ab una parte terra Iohannis Croci et iungit ei s. .iiii. (2). Wilielmus dat Sophie quarterium minus quarta unius pecie in Camolio, superius coheret via inferius terra Sophie ab una terra ecclesie et ab alia terra Bastoni. Item ibide (3) duodenam minus quartam unius peciole superius (4) via inferius terra Sofie ab uno la-

(1) *In soprilinea*: et ab una.

(2) *In soprilinea*: et iungit ei s. .iiii.

(3) *Sic!*

(4) *Cancellato*: terra.

tere terra ecclesie. Predictum cambium promixerunt sibi vicisim dehinc firmum et stabilem habere et defendere ab omni homine sub pena dupli. Possessionem et dominium inde sibi dederunt. In hoc cambio concessit Novella uxor Wilielmi predicti et renuit in eo omnes rationes quas in eo habebat consilio patris sui Lanfranci de Foxato et Iohannis de Lavaxello sui propinqui renuens legem iuliam etc. Actum Ianue in domo olim Bonivasalli Mungasilvani ultimo die novembris (1).

302. *Vasallo macellaio contrae una societas con Guglielmo Buro-no per commerciare in Sardegna. 30 novembre 1186.*

Testes Otobonus Scriba, Ido Stangonus (2) et Enricus Musus (3). Ego Vasallus macellarius confiteor me accepisse in societate a te Wilielmo Buro(no) (4) lb. dr. ian. .LXX. contra quas mito lb. .xxxv. Hanc societatem porto in Sardeniam causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum societatis. Proficuum et capitale quod Deus in ista societate dederit cum lucro toto quod aliunde habuero (5) in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

303. *Oberto de Bogi riceve la dote della moglie Elena e le costituisce l'antefatto. 1 dicembre 1186.*

Testes Ugo de Reco, Donumdei de Cassaleto et Iohannes de Dominico. Ego Obertus de Bogi accepi ab Elena uxore mea de suis dotibus lb. dr. ian. .x. et s. .viii. et do ei per te Raimundum de Muro suum nuncium et fratrem nomine atifacti (6) tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. dr. ian. .x. quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem Ianue et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta in kalendis decembris.

304. *Lodo arbitrare in una controversia tra Giovanni figlio di Lanfranco di S. Michele e Colomba di S. Michele. 2 dicembre 1186.*

(1) Nel margine sinistro all'altezza della prima linea: Acta Wilielmo; all'altezza della terz'ultima e della penultima: Novella concessit.

(2) In sopralinea: Ido Stangonus; in linea, cancellato: Bonifacius de Flexo.

(3) In sopralinea: et Enricus Musus; in linea, cancellato: et Iohannes Ratus de Soro.

(4) Nel ms. Buro. per abbreviazione.

(5) In sopralinea: cum lucro toto quod aliunde habuero.

(6) Recte: antifacti.

Ianue in curia archiepiscopi magister Anselmus, presbiter Ugo, Iohannes barilarius iudices ab eodem archiepiscopo delegati asolverunt Iohannem filium Lanfranci de Sancto Michaela a Columba de Sancto Michaela et omnibus per eam a querimonia quam illum convenit proponens se velle habere terram quam maritus suus Petrus tenuit in villa Sancti Michaelis et eius pertinentiis a curia archiepiscopi aut libras quatuor quas dixit se marito pro dote dedisse post plures dilationes illi datas nichil de dacione dotis probavit nec apud illos se ab hac causam presentare curavit. Ideo iudices ut supra asolverunt salvo iure curie archiepiscopi in terris predictis, addicientes quod quidquid archipresbiter Lavanie dicitur pro muliere predicta in causa disise sit casum et quod Iohannes predictus possit exigere et recuperare quidquid Petrus prefatus de terris prememoratis dehinc iudicavit. Verum tamen hec sententia non obsit prefate Columbe in aliis rebus que fuerunt viri sui sicubi repererint nisi in terris prefatis. Millesimo .CLXXXVI. indicione .iiii. secundo die intransit decembris. Testes Mariscotus archiepiscopi, Iohannes Papinus et Iohannes Coja Nigra.

305. *Guglielmo figlio di Garrone de Carpeneto rilascia quitanza di una somma a Buonsignore di Sori. 2 dicembre 1186.*

Ego Wilielmus filius Garroni de Carpeneto accepi a te Bonosegnore de Sori solidos dr. ian. .xx. minus dr. .ii. quos michi solvisti ex parte Adalaxie uxore Bonbelli agaxini de lb. .iiii. et s. .vi. quos ei amore prestavi. Si vero Adalaxia predicta vel aliqua persona pro ea de predictis s. .xxv. minus dr. .ii. tibi vel alicui per te ullam petitionem unde danum tu vel aliqua persona per te incuras fecerit, predictos s. .xxv. minus dr. .ii. tibi vel tuo certo miso restituam sine tuo dano sub pena dupli et oct. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die. Testes Wilielmus Crevareça, Bonbellus de Mascarana et Guiliençonus de Agio.

306. *Tealdo Lanzano de Lauda si riconosce debitore di Lanfranco di Verona per il prezzo di mulo. 3 dicembre 1186.*

[fo. 120 r.].

Testes Donum Deì Peçus, Oto Peçus et Ardemanus Laudensis. Ego Tealdus Lançanus de Lauda accepi a te Lanfranco Veronensi unum mulum unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere lb. dr. ian. .viii. $\frac{1}{2}$. hoc modo lb. .iiii. usque ad natale proximum et lb. .v. $\frac{1}{2}$. usque ad carnislevarium

proximum sub pena dupli tibi stipulanti etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta tertio die intrantis decembris.

307. *Peire Ugo di Montpellier compra uno schiavo saraceno da Guglielmo Tigna. 4 dicembre 1186.*

Testes Alinerius de Porta, Petrus Bonafides et Wilielmus de Arcu. Ego Peire Ugo de Monte Pesulano accepi a te Wilielmo Tigna lb. dr. ian. .iii. et s. .ii. finito precio unius saraceni nigri nomine Abraim quem isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi. Hunc etiam saracenum tibi et cuilibet per te per me et heredem meum nunquam magis impedire et defendere ab omni homine legitime promito sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde tibi dedise confiteor. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta quarto die intrantis decembris.

308. *Sibilla moglie del fu Filippo Trentavellate contrae un mutuo con Mabilia moglie di Nicola Mallono. 4 dicembre 1186.*

* Testes Wilielmus Mallonus, Bonussegnor eius filius et Bonifacius filius olim Iacobi de Volta. Ego Sibilia uxor quondam Philippi Triginta Vellata accepi a te Mabilia uxore Nicole Malloni mutuo duo centenaria piperis que vel denarios sicut valuerint promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium redere promito usque ad kalendas februarii proximi et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso produxeris per te vel tuum nuncium per eos tibi senper tenebor usque ad totius debitiolucionem et sic iuro complere tactis evangelis. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum Ianue in domo Nicole Malloni eo die.

309. *Giacomo Gaforio contrae un mutuo con Tommaso Vento. 5 dicembre 1186.*

* Testes Arnaldus Magnanus, Peire Sepianus et Puncius Moretus. Ego Iacobus Gaforius accepi a te Thoma Vento mutuo lb. dr. ian. .xii $\frac{1}{2}$. quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium redere usque ad kalendas junii proximi et usque ad kalendas iunii proximi promito tibi tenere stacionem tuam quam solitus sum tenere et pro pensione dabo tibi vel tuo certo miso lb. dr. ian. .xv. et s. .v. hac modo ad kalendas marcii libras .vi. et ad kalendas junii proximi lb. .viii. et s. .v. sub pena dupli insuper iuro supra Dei evangelia predictas lb. .ii $\frac{1}{2}$. quas michi prestasti solvere

tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium usque ad kalendas iunii proximi et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris per eos tibi semper tenebor usque ad totius debiti solucionem. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta quinto die intrantis decembris.

310. *Sibilla vedova di Gamelerio di Voltaggio rilascia quitanza di una somma a Bernardo banchiere. 5 dicembre 1186.*

Testes Bonifacius filius olim Iacobi de Volta, Wilielmus filius Rubei, Marabotus gener Rubei et Wilielmus Musus de Voltabio. Ego Sibilia uxor olim Gamelerii de Vultabio confiteor me accepisse a te Bernardo (1) bancherio lb. dr. ian. .XLIII. quas debebas Gamelerio viro meo et per ipsum habebas et de quibus erat facta carta in persona Gamelerii set eam amisi. Si vero dehinc tibi vel alicui per te a me vel herede Gamelerii vel alia persona de predictis lb. .XLIII. ullam iniquicionem fecero penam dupli tipi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Et ego Rubeus de Volta si de predictis libris tibi Bernardo bancherio vel alicui per te ab erede Gamelerii vel alia persona ulla iniquicio unde danum habeas facta fuerit penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum ubi superior eo die.

311. *Bernardo banchiere riceve una somma in deposito da Sibilla vedova di Gamelerio di Voltaggio. 5 dicembre 1186.*

Ego Bernardus bancherius confiteor me accepisse a te Sibilia uxore olim Gamelerii de Vultabio lb. dr. ian. .XLIII. que sunt ut dicis hereditatis predicti Gamelerii quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium redere et liberare usque ad unum annum proximum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito etc. Iste lb. .XLIII. sunt ille quas solitus erat tenere Bernardus predictus per Gamelerium. Actum ubi superior eo die et hiisdem testibus.

312. *Franza e Poncio Delcres contraggono una societas con Nicola pellaio. 6 dicembre 1186.*

[fo. 120 v.].

Testes Rogerius Medius Culus Mediolanensis, Wilielmus Rubinus et Nicola Galinus. Nos França et Puncius Delcres accepimus in

(1) In *sopralinea*: Bernardo; in *linea*, *cancellato*: Rufo.

societate a te Nicola pellipario lb. dr. ian. .c. cum quibus debemus laborare bona fide in apoteca tua a natali proximo usque ad unum annum. In capite anni proficuum et capitale quod Deus in ista societate dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promilimus et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere prius extractis de lucro lb. .vi. pro nostra vianda et lb. .iiii. pro penxione apotece. Predictam societatem iurarunt Puncius et Fraça supra Dei evangelia salvare, custodire et in Nicole (1) vel sui certi misi potestate cum lucro et capitali quod in ea fuerit bona fide mitere et aumentare et non infraudare per annum ultra s. .v. Actum Ianue in domo Barucii .vi. die intrantis decembris.

313. *Leona figlia del fu Pietro di Castello vende una casa al fratello Guglielmo. 7 dicembre 1186.*

Testes Obertus de Calça, Anselmus Portonarius, Ansaldus de Ponte, Bernardus de Castello, Iohannes. Ego Leona filia quondam Petri de Castello accepi a te Wilielmo fratre meo lb. dr. ian. (2) .xii. finito precio medietatis unius domus posite Ianue in Castello. Coheret ei superius via publica, inferius ortus Fulconis, ab una parte via, et ab alia domus Çebelline sororis nostre. Predicta domus medietatem cum omnibus masaraciis pannis, vesis et quelebet (3) que michi pervenerunt a matre nostra Alda isto precio tibi vendo trado et si plus valet dono tibi concedo. Hanc etiam vendicionem tibi et cui libet per te per me et heredem meum nunquam magis impedire et defendere ab omni homine legitime promito alioquin penam dupli tibi stipulanti sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Predictam vendicionem iuro supra Dei evangelia dehinc firmam et stabilem habere et nullo modo impedire et facere inde tibi vel tuo certo miso cartam in laude tui iudicis ad .i. mensem postquam michi fuerit quexita et coro (3) maior .xxv. anis et sum maior annis .xviii. Hec omnia fecit Leona consilio Oberti de Calça et Anselmi Portonarii suorum parentum renuens legem iuliam ius ipotecarum et senatusconsultum velleianum etc. Actum Ianue in Castello ante domum Anselmi Portonarii .vii. die intrantis decembris.

(1) *In soprilinea*: Nicole; *in linea, cancellato*: tua.

(2) *Cancellato*: et si terminum vel terminos inde michi Dilidonne.

(3) *Sic!*

314. *Guglielmo di Castello e la moglie Dilidanna si riconoscono debitori verso Leona sorella di Guglielmo della metà del prezzo della casa da essa venduta con il doc. 313. 7 dicembre 1186.*

Nos Wilielmus de Castello de Scala et Dilidanna iugales confitemur nos debere tibi Leone sorori mee Guilielmi lb. dr. ian. .vi. de precio medietatis domus quam nobis vendidisti Ianue in Castello quas promittimus vel tuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere per totum augustum proximum sub pena dupli in solidum uterque etc. Predictam solutionem iuravit Dilidana supra Dei evangelia ut dictum est facere et si terminum vel terminos inde ci fuerint producti a Leona vel eius certo miso per eos semper tenebitur usque ad totius debiti solutionem. Hec omnia fecit Dilidanna consilio patris sui Ansaldi de Ponte et Fulconis fratris sui renuens legem iuliam etc. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus (1).

315. *Ermengarda vedova di Alberto aguxinus riceve da Rubaldo aguxinus de Gaço padre di Alberto la restituzione della dote e il pagamento dell'antefatto. 8 dicembre 1186.*

Testes Wilielmus Rapallinus, Maimonus de Sancto Laurentio, Petrus de Cruce, Obertus de Aquabona et Petrus Alvernatus. Ego Ermengarda uxor olim Alberti aguxini filii tui Rubaldi de Gaço confiteor me accepisse a te Rubaldo agoxino de Gaço lb. dr. ian. .xxvi. quas predicto Alberto dederam in dotem meam et lb. dr. ian. .xv. quas ipse Albertus michi pro antefacto fecit. De predictis gratia lb. .xlvi. me bene quietam voco. Si vero dehinc tibi vel alicui persone per me vel aliam personam occasione predicti patrimonii vel antefacti ullam iniquitacionem fecero penam dupli tibi stipulanti promitto et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Hec omnia fecit Ermengarda [fo. 121 r.] consilio Wilielmi Rapallini et Maimoni de Sancto Laurentio suorum vicinorum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in domo olim Araelli. Millesimo .CLXXXVI. indictione .iiii. .viii. die intrantis decembris.

316. *Bernardo banchiere riceve in deposito una somma di Maria, sarda. 9 dicembre 1186.*

Testes Pantaneus Pedicula, Nicola Capra, Wilielmus Lugus de Soselia et Rainaldus Bonaventura. Ego Bernardus bancherius accipi a te Maria sarda lb. dr. ian. .xi. quas teneo in banco meo quas

(1) Nel margine sinistro, ultima riga: Fulconis

promitto tibi vel tuo certo miso redere usque ad dies .viii. post quam michi vel meo certo miso a te vel tuo certo miso fuerint que site et de tanto quantum eas tenebo dabo tibi ad rationem de lb. .x. per centum in anno. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum Ianue ante fundicum Pedicularum nono die intrantis decembris.

317. *Vediano Broco di Lucca si riconosce debitore di Fulcone Lançavacca per merce ricevuta. 12 dicembre 1186.*

Testes Oglerius Aragnus, Opiço filius olim Opiçonis de Castello, et Ansaldus censarius. Ego Vedianus Brocus Lucensis accepi a te Fulcone Lançavacca totam granam que est de societate quam habes ut dicis cum Comitisa unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum sancte Marie Candelarie lb. dr. ian. .LXVI. alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Et ego Iohannes de Bonbello si Vedianus Brocus non tibi Fulconi predicto compleverit ut supra legitur constituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. et renuo illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum Ianue in banco Iohannis Bonbelli .xii. die intrantis decembris.

318. *Rainaldo, Oberto e Lorenzo de Plano de Manençano si riconoscono debitori del prezzo di un mulo verso Albertone de Çimignano. 12 dicembre 1186.*

Testes Marinus de Clusura, Rubaldus de Campo Felegoso et Rubaldus ligator. Nos Rainaldus de Plano de Manençano et Obertus fratres et Laurencius de Manençano de Plano accepimus a te Albertone de Çimignano unum mulum unde promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere lb. dr. ian. .xvii. hoc modo: medietatem usque ad pasca proximum resurrectionis et aliam usque ad festum proximum sancti Iohannis de iunio. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus quisque in solidum et cet. Et inde omnia nostra et specialiter mulum predictum tibi pignori obligamus et cet. Actum ubi superior eo die.

319. *Stefano romano di S. Apostolo e Ottaviano figlio di Andreotto romano contraggono un cambio su Parigi con Orlando e Vediano Broco di Lucca. 13 dicembre 1186.*

Testes Ansaldus censarius, Rogerius Mediolanensis et Gregorius Romanus de Petro Careçoni. Nos Stephanus Romanus de Sancto Apostolo et Otavianus filius Androti romani accepimus a vobis Orlando (1) et Vediano Broco Lucensibus (2) tantos denarios ianensium et argentum unde promittimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere Parisius quatuor marcos et medium sterlinorum ad s. .xiii. et dr. .iiii. strelinorum (3) per marcum usque ad carnislevarium proximum vel Romam usque ad pasca proximum resurrectionis marcos .v. et si terminum vel terminos inde michi vel nostro certo miso per vos vel vestrum certum misum produxeritis per eos vobis senper tenebimur usque ad totius debiti solucionem et Parisius bona fide sine fraude faciemus predictam solucionem et sic iuramus complere tactis evangelis. Alioquin penam dupli vobis stipulantibus promittimus et inde omnia nostra vobis pignori obligamus uterque in solidum et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xiii. die intrantis decembris.

320. *Baronzono figlio di Lotterio e Bandino figlio di Rainerio si accordano con Silvestro figlio del fu Zigolo per un affare di pepe. 14 dicembre 1186.*

Testes Girardus magister, Stephanus de Villana, Enricus filius quondam Capitani et Grugnus quondam Benence. Nos Baronçonus filius Loterii et Bandinus filius Rainerii confitemur nos accepisse a te Silvestro filio quondam Çigoli duo miliaria piperis mundi et garbellati qua propter mandamus Rainerio, Andree, Enrico Audbrandino de Massa et Grunio ut sine omne tenore compleant et observent cunvenienter quos habent burgensi de Sancto Sebastiano et Iacobo quondam Bernardi Buriani. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xiii. die intrantis decembris.

321. *Oberto di Valfenera, Berardo di Valfenera e Guglielmo de Vivar si riconoscono debitori di Lanfranco Baruço per merci ricevute. 14 dicembre 1186.*

[c. 121 v.].

Testes Obertus de Calça, Anselmus Portonarius, Berardus eius gener, Iohannes Castaldus et Arnaldus de Castello. Nos Obertus de Valle Fenaria, Berardus de Valle Fenaria et Wilielmus de Vivar confitemur nos accepisse a te Lanfranco Baruço tantum braçile et

(1) *In supralinea*: vobis Orlando; *in linea, cancellato*: te.

(2) *In supralinea*: Lucensibus.

(3) *Sic!*

argentum unde promittimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere usque ad mediam quadragesimam proximam lb. dr. ian. .cxxii. et s. .xvii. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus quisque in solidum et cet. Et nos Philipus Reveçol Odo Albericus et Gandulfus de Valle Fenaria si predicti O. B. et V. non tibi Lanfranco Barucio compleverint integre ut supra legitur constituimus nos tibi proprios debitores et pagatores predicti debiti renuentes legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus quisque in solidum et cet. Actum Ianue sub porticu Oberti Contardi .xiii. die intrantis decembris.

322. *Oberto di Valfenera, Berardo di Valfenera e Guglielmo de Vivar si riconoscono debitori di Anselmo Portonario e Berardo di Castello per merce ricevuta. 14 dicembre 1186.*

Testes Iohannes Castaldus Obertus de Calça et Arnaldus de Castello. Nos Obertus de Valfenaria, Berardus de Valfenaria et Wilielmus de Vivar accepimus a vobis Anselmo Portonario et Berardo de Castello tantum braçile unde promittimus vobis vel uni vestrum vel vestro certo miso per nos vel nostrum misum solvere usque ad mediam quadragesimam proximam lb. dr. ian. .cxii. et s. .viii. sub pena dupli quisque in solidum et cet. Et nos Philipus Reveçol, Odo Albericus et Gandulfus de Valle Fænaria si predicti O. B. et W. non vobis integre compleverint ut supra legitur, constituimus nos tibi proprios debitores et pagatores predicti debiti in solidum. Sub pena dupli et cet. Actum ubi superior eo die.

323. *Giovanni Clerico figlio del fu Stefano rilascia quitanza di una somma a Bernardo banchiere. 15 dicembre 1186.*

Testes Brocus, Domumdei de Pegio et Iohannes Parianus. Ego Iohannes Clericus filius olim Stephani magistri Antelami confiteor me bene esse quietum et solutum a te Bernardo bancherio de toto lucro quod exivit ullo modo de lb. .xxx. dr. ian. quas solitus es tenere in banco usque in hunc diem et usque ad natale Domini proximum. Actum Ianue in banco Bernardi predicti .xv. die intrantis decembris.

324. *Testamento di Giovanni Clerico della pieve di S. Stefano de Antelago. 15 dicembre 1186.*

Ego magister (1) Iohannes Clericus plebis Sancti Stephani de Antelago contemplacione ultime voluntatis sic mea ordino .xxx. dr. ian. quas Bernardus bancherius habet de meis ordino de ipsis iudico plebi predicte lb. .viii., ex quibus fiat unum humiliarium vel spendantur in eos, si post meum obitum usque ad quinque (2) anos aliquid inceperint in eo et compleatur. Alioquin predicte lb. .viii. sint Literii et Iohannis nepotum meorum filiorum Dominice sororis mee quibus pariter iudico lb. .xx. Ecclesie Sancti Benedicti lego s. .v., ecclesie Sancti Pancracii dr. .xii., Sancto Ambroxio dr. .xii., Sancte Michaeli dr. .xii., Sancto Georgio dr. .xii., presbitero Dominico s. .v., sacerdotibus plebis Sancti Stephani s. .iiii., pauperibus s. .iiii., Alberto Corigie s. .v., Leoni et Iohanni Bono fratribus s. .iiii., Otoni de Uracio s. .ii., s. .viii. pro misis canendis ubi sepultus fuero. Hec est mea ultima voluntas que si non valet iure tæstamenti saltem vim codicilli teneat. Predicta omnia volo ut tribuantur per manus Alberti Corigie, Leonis de Moçano et Iohannis Bonis eius fratris et Otoni de Uracio. Actum Ianue in fundico Pedicularum eo die. Testes Oto de Uratia, Leo de Moçano, Iohannes Bonus eius frater, Guido speciarius, Guidetus et Bernardus eius nepotes (3).

325. *Benenca de Scufis capomastro rilascia quietanza di una somma a Millo di Avrascio. 16 dicembre 1186.*

Testes Benænca magister, Oto de Uracio, Petrus Rufus, Amicus et Iohannes de Scignano magistri Antelami omnes. Ego Benenca de Scufis magister Antelami accepi a te Millo de Uracio (4) Antelami lb. dr. tercoliorum .iiii. pro dotibus Stramaeçi uxoris mee sororis tue unde bene sum quietus et dono ei per te suum misum nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. dr. tercoliorum .iiii. quas volo ut ipsa habeat secundum morem et consuetudinem terre Antelami et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xvi. die intrantis decembris (5).

326. *Rustico fratello di Angelo di Lucca contrae un mutuo con Giovanni di Bombello. 16 dicembre 1186.*

(1) magister in soprilinea.

(2) In soprilinea: quinque; in linea, cancellato: duos.

(3) Edito da G. P. BOGNETTI, I Magistri Antelami e la Valle d'Intelvi, in « Periodico storico comense », Vol. II, Nuova Serie, 1938, doc. 17.

(4) In soprilinea: cum.

(5) Edito da G. P. BOGNETTI, op. cit., doc. 18.

[c. 122 r.].

Testes Ido Cuntardus, Streia et Iohannes fornarius. Ego Rusticus frater Angeli de Luca accepi a te Iohanne de Bonbello tantum de tuo cambio unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere per totum ianuarium proximum lb. dr. ian. centum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Insuper do tibi pro isto debito in pignus .L. cantare bonbecis de Sicilia et ultra mare. Quod pignus comitis Guidoni Bellissimo meo velle et stat ad meam fortunam. Tali modo do tibi hoc pignus si non fueris pagatus quod debes ipsum vendere vel vendi facere et pagare te de tuo debito et Guido Bellissimus fuit confesus quod pignus predictum habebat per Iohannem Bonbelli in predicto modo. Actum in banco Iohannis Bonbelli eo die.

327. *Ambrogio, capomastro e Ottone di Avrascio, capomastro, pronunciano un lodo arbitrale nella controversia tra Uprando, capomastro e Lorenzo capomastro de Vidijano. 16 dicembre 1186.*

Ianue in ora Sancti Donati in domo Ambroxii magistri. Ambroxius magister et Oto de Uracio magister Antelami arbitri a subscriptis partibus electi laudaverunt ut Uprandus magister Antelami, Laurentius magister Antelami de Vidijano habeant et laborent totam operam corporis ecclesie monasterii Sancti Thome sine omni contradictione Dominici magistri Antelami et omnium per illum. Hoc autem ideo quoniam cum (1) predictus Dominicus haberet placitum et litem de opera predictae ecclesie cum Uprando Laurentio posuerunt se sub arbitris predictis cum pena lb. .x. utraque pars compromittentes stare in hoc quod arbitri inde dicerent. Quo facto probaverunt Uprandus et Laurentius bonis testibus et publico instrumento quod opera predictae ecclesie eis ab abatisa et conventu (2) monasterii fuerat data ante quam Dominico. Qua re arbitri consilio sapientum laudaverunt ut supra adidicientes quod Uprandus et Lauræntius non se intromitant de aliis operibus monasterii. Testes Iohannes frater Ambroxii, Palea, Albertus de Porta et Othobonus de Fornace. Actum eo die (3).

328. *Peire Ugo de Montpellier contrae un cambio con Rubaldo figlio di Alberto Lercaro. 17 dicembre 1186.*

(1) Cancellato: Mixairi.

(2) Sic!

(3) Edito da G. P. BOGNETTI, *op. cit.*, doc. 19.

* Testes Gandulfus Alpanus et Ansaldus censarius. Ego Peire Ugo de Monte Pesulano accepi a te Rubaldo filio Alberti Lercarii lb. dr. ian. .viii. et s. .iiii. unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere in Sicilia uncias .iiiior. tarenorum ad dies .xv. post lignus quo iveris illuc pervenerit ubi fecerit portum sano eunte pignore quod do tibi quod pignus est .vi. pellicia de grixatis quas debes vendere et pagare te de predicto debito et si quid superaverit assignabit ipsum michi vel Puncio Moreto et si quid defuerit debiti in pignore solvam tibi vel tuo certo miso Ianue s. .lv. per untiam non solutam ad .xv. dies sub pena dupli etc. Et ego Pontius Moretus si Ugo non tibi R. compleverit ut supra constituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli et renuo illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xvii. die decembris.

329. *Bernardo banchiere contrae un mutuo con Pietro Ferano. 17 dicembre 1186.*

Testes Symeon de Papia, Amicus Lavaninus et Rubaldus Ligator. Ego Bernardus bancerius accepi a te Petro Ferano tantos denarios unde promito tibi vel tuo certo miso solvere per me vel meum misum usque ad festum proximi sancti Andree lb. dr. terçoliorum .xvii. et s. .ii. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum Ianue in bancho Bernardi predicti eo die.

330. *Oberto Squarçafico si riconosce debitore del prezzo di un mulo verso Giovanni de Ganbalao de Çimignano. 17 dicembre 1186.*

Testes Rolandus de Bagni de Prato, Oto de Borcoli et Wilielmus de Blaca de Borçoli. Ego Obertus Squarçaficus mulaterius accepi a te Ichanne de Ganbalao de Çimignano unum mulum de precio cuius debeo adhuc tibi lb. dr. ian. .xiii. quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere hoc modo lb. .vi. ad festum proximum Sancti Iohannis de iunio et lb. .vii. usque ad festum proximum Sancti Bartholome (1) alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Et ego Iacobus Balbus de Manençano si Obertus predictus non tibi Ichanni compleverit ut supra legitur constituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli et cet. et

(1) Sic!

renuo illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus.
Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

331. *Bernardo banchiere si riconosce debitore di Enrico e di Anselmo capomastri. 17 dicembre 1186.*

[fo. 122 v.].

Testes Gallus de Caneto, Laurentius magister Antelami et Bonfredus magistri Antelami. Ego Bernardus bancherius accepi a te Enrico magistro Antelami tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere ad festum proximum sancti Andree lb. dr. ian. .m. et s. .vi. et tibi Anselmo magistro Antelami debeo ad terminum predictum lb. dr. ian. duas que sunt de lucro quod exhibit de tuis lb. .xx. quas habeo de hinc usque ad festum sancti Andree. Predictos denarios promito vobis vel vestro certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum sancti Andree sub pena dupli etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xvii. die decembris (1).

332. *Adamo di Lucca vende uno schiavo saraceno a Martino di Plecagna. 17 dicembre 1186.*

Testes Gallus de Caneto, Laurentius Antelami, et Wilielmus de Castello de Scala. Ego Adam Lucensis accepi a te Martino Plecagnino lb. dr. ian. .v. et dr. .xviii. precio unius saraceni nigri nomine (2) Musauto quem isto precio tibi vendo trado et si plus valet dono tibi concedo. Hunc etiam saracenum tibi et cuilibet per te per me et heredem meum nunquam magis impedire et defendere ab omni homine promito. Alioquin penam dupli sicut in tempore valuerit saracenus tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Actum Ianue ubi superior eo die.

333. *I coniugi Merlo figlio del fu Maimone di Marassi e Antoisia si riconoscono debitori di Ingone de Flexo del prezzo di un mulo. 18 dicembre 1186.*

Testes Albertus vicecomes, Oglerius de Feleito et Iohannes nepos Wilielmi Fornarii de Porta. Nos Merlus filius olim Maimoni

(1) *Edito da G. P. BOGNETTI, op. cit., doc. 20, e da DI TUCCI, Studi sull'economia genovese del secolo decimosecondo, Torino 1933, pag. 95 con la data errata 1191.*

(2) *Cancellato: Moxaito.*

de Maraxi et Antoisa (1) iugales accepimus a te Ingone de Flexo unum mulum unde promittimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere usque ad festum sancti Iohannis de iunio lb. dr. ian. .v. alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum etc. Hec omnia fecit Antoisa consilio Oglerii de Feleito et Iohannis predicti de Porta suorum vicinorum (2) renuens legem iuliam etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xviii. die intrantis decembris (3).

334. *Bernardo Berardengo si riconosce debitore di Bonovassallo Barbavaria del prezzo di pepe e di zenzero. 18 dicembre 1186.*

Testes Oglerius Aragnus et Grillus de Caneto et Wilielmus Colum Gruis. Ego Bernardus Berardengus confiteor accepisse a te Bonovassallo Barbavaria tantum piper et çinçiber unde promitto tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad carnislevarium proximum lb. dr. ian. .LXXXIII. et s. .v. alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Insuper do tibi in pignus pro isto debito pecias panni de Mensa .xxiii. et decem pecias Sancti Quintini. Quod pignus comitis Wilielmo de Canali meo velle et stat ad meam fortunam. Si non fueris paggatus (4) ad terminum debes Wilielmus in lua vel tui certi misi potestate pignus et debes ipsum vendere vel vendi facere et pagare te et Wilielmus de Canali fuerit confesus quod in predicto modo habet pignus prefatum per Bonum Vasallum et Bonus Vasallus fuit confesus quod piper et çinçiber prefatum est de societate sua et Bellibruni. Actum Ianue in Caneto eo die.

335. *Bozardo di Chiavari si riconosce debitore dei coniugi Pietro de Vignolio ed Ermelina. 18 dicembre 1186.*

Testes Baiamons de Faxolio, Iohannes Faber et Castagna Daniele. Ego Boçardus de Clavari confiteor me debere vobis Petro de Vignolio et Ermeline jugalibus s. .xxx. dr. ian. quorum s. .xii. sunt pro una meçarolia olei quam tibi Ermeline debebam et s. .vi. de vino et s. .xii. aliunde quas tibi Ermeline debebam. Et s. .x. quos tu Petrus michi prestasti. Predictos s. .xxx. promitto vobis vel ve-

(1) *In soprilinea*: Antoisa; *in linea, cancellato*: Audixia.

(2) *In soprilinea*: suorum vicinorum.

(3) *Nel margine sinistro j. grande.*

(4) *Sic!*

stro certo miso solvere usque ad octavam pasce proximi resurrectionis sub pena dupli etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Voita eo die.

336. *Giulietta, moglie del fu Oberto Boscarino vende una terra a Guglielmo Battifoglio. 19 dicembre 1180.*

Testes Pantaneus Pedicula, Allcherius bancherius et Wilielmus de Beerri. Ego Juleta uxor olim Oberti Buscarini confiteor me accepisse a te Wilielmo Batifolia s. .v. finito precio quarterii unius peciole caneti posite in Rapallo in villa Toire indivise cum Amaben et Ingone Visus Bene. Predictum quarterium isto precio tibi vendo trado et si plus valet dono tibi concedo. Hanc etiam vendicionem [fo. 123 r.] tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum nunquam magis impedire et defendere promito sub pena dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor et iuro supra Dei evangelia hanc vendicionem et illam quam tibi feci duodene unius caneti positi in Toira indivise. Amaben et Martino Capitolo et cunsortibus iuro tibi et tuo heredi et cuilibet per te firmam et stabilem dehinc habere et non magis impedire. Actum Ianue in Palaçolio ante domum Wilielmi Batifolie .xiii. die exeuntis decembris.

337. *Pietro de Portujolio e Iuxiana coniugi vendono alcune terre a Donato Pellerano. 19 dicembre 1186.*

Testes Iordanis notarius, Raimundus de Camaxença et Iohannes Bolgarus. Nos Petrus de Portujolio et Iuxiana filia olim Lanfranci de Mareço iugales accepimus a te Donato Pellerano lb. dr. ian. .v. pro quibus vendimus tibi in Sori subscriptas terras binas pecias in plano iusta terram Vasalli de Molino et eius nepotum. In Fredoladis unam peciam iusta terram eorundem. Ad Celsam unam peciam cui est superius et inferius via et a latere terra Vasalli de Molino et eius nepotum. Unam peciam ad Pirum cui coheret superius et inferius terra Vasalli predicti. In Pastinello unam peciam coheret ab una terra Sancte Margarite et ab alia Vasalli de Molino. Predictas terras cum toto hoc quod per nos poteris invenire in Sori et eius pertinentiis isto precio tibi vendimus et si plus valet dono tibi concedimus. Hanc etiam vendicionem tibi et cuilibet per te per nos et heredem nostrum nunquam magis impedire et ab omni homine legitime defendere promitimus in solidum etc. Possessio-

nem et dominium inde tibi dedisse confitemur. Hec omnia fecit luxiana cunsilio Raimundi de Camaxença et Iohannis Bolgari suorum parentum renuens legem iuliam etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

338. *Rubaldo Mormano riceve la dote della moglie Marchesia figlia del fu Silo de Clara.* 19 dicembre 1186.

Testes Wilielmus Rufus de Pegio, Grimaldus de Lugo et Peire de Ascano. Ego Rubaldus Mormanus accepi a te Marchesia filia olim Sili de Clara uxore mea in tuis dotibus de mobili lb. dr. ian. .iii. et s. .viii. Predictas libras .iii. et s. .viii. accepit Rubaldus iusu et velle domini sui Ingonis de Flexo presentis. Actum Ianue sub porticu Rubei de Volta .xiii. die exeuntis decembris.

339. *Ansaldo banchiere si riconosce debitore di Anfosso banchiere e del fratello Rosso.* 19 dicembre 1186.

Testes Wilielmotus Ceriolius, Bonifacius de Flexo et Guido mergerius. Ego Ansaldus bancherius frater Anfoxi ban(cherii) (1) confiteor me debere tibi et fratri tuo Rubeo .viii. et s. .vi. et dr. .iv. quos pro me in collecta pagastis quos vobis vel vestro certo miso vel uni vestrum usque ad kalendas agusti proximi sub pena dupli tibi stipulanti. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

340. *Idone de Alexio contrae un mutuo con Ottone Mallono.* 19 dicembre 1186.

Testes Iohannes de Guilione, Iacobus Mallonus et Marsilius de Clavica. Ego Ido de Alexio accepi a te Otone Mallono lb. dr. ian. quinque quas michi amore prestasti quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium redere per totum aprilim proximum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea que malueris tibi pignori obligo etc. Et ego Rogerius Caudinus si Ido predictus non tibi Otoni compleverit ut supra integre constituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti ad terminum predictum et renuo illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum ante ecclesiam Sancti Torpetis eo die.

(1) *In soprallinea*: frater Anfoxi ban(cherii); accepi cancellato.

341. *Arnaldo di Narbona fa il suo testamento. 20 dicembre 1186.*

* Testes Wilielmus Alfachinus, Marinus Cigala, Pascalis Durandi et Guilielmus frater olim Durandi Grosi, Iohannes Tornator. Ego Arnaldus de Nerbona de ultima voluntate sic me et mea ordino. Volo sepelliri in cimiterio Sancti Andree de Porta. Pro anima mea iudico lb. .xl., quarum iudico operi Sancti Laurentii lb. .iii., operi Sancti Andree de Porta lb. .v., pro misis canendis per totum annum lb. .v., operi Sancti Marchi de Molo s. .xx., cuilibet hospitali a capite Fari usque ad Sanctum Fructuosum de via, s. .v., cuilibet de tribus pontibus Pulcifere s. .v., ponti Donidei s. .v., ponti presbiteri Berardi s. .v., ponti qui in Bisagno inferiori s. .v., ad meam sepulturam lb. .vii., Belengerio meo serviciali lb. .iii., pauperibus s. .xx., lb. .xi. captivis orfanis viduis et pro misis, Guilielmo fratri Donidei s. .xx. de predictis. Uxori mee Dulci lego ultra suas rationes de meo lb. .x. dr. ian. et omnia sua guarnimenta et indumenta, Iohannete s. .xx. Paulinum filium meum michi heredes (1) instituo. Si ipse infra .xxv. annos sine legitimo herede obierit succedat ei Belengerius et Belengerinus nepotes mei pariter vel eorum heredes si ipsi non essent. Coenam et Belengerium do ei tutores. Guilie propinque uxoris mee s. .xx. Domino Symoni Vento lb. .x., Belengerio nepoti meo lb. .vi. si Belengerinus nepos meus venerit ad sucesionem Paulini et ipse sine legitimo herede obierit Belengerius vel eius heredes succedat ei in medietate et alia dent pro anima mea. Et predicta omnia volo ut dentur per manus Belengerii et Coenne. Et hec est [fo. 123 v.] mea ultima voluntas et cet. Que si non valet iure testamenti saltem vim codicilli teneat et cet. Actum Ianue in domo Symonis Venti .xii. die exeuntis decembris (2).

342. *Arnaldo di Narbona manomette la schiava saracena Maria Nigra. 20 dicembre 1186.*

(3) Ego Arnaldus de Nerbona do tibi Marie Nigre saracene ancille mee meram et integram libertatem amore Dei et remedio anime mee tali modo quod tu servias michi et heredi meo usque ad decem annos, te itaque et omne tuum peculium et aqustum ab

(1) Sic!

(2) *Segue, cancellato*: Martino Cigale debeo lb. .iii. et s. .xii. et dr. .vii., Iohanete lb. .xi $\frac{1}{2}$. Belengerio nepoti meo lb. .iii.

All'altezza delle prime quattro righe un T grande (Testamentum), e all'altezza della sesta riga: dr. .xi.

(3) *Cancellato*: Gaforius debet ei s. .xii. Enricus e.